河川研究セミナーの開催について（ご案内）

河川財団では、昨年度に引き続き全 3 回の「河川研究セミナー」を開催します。

今年度は、「河川の実力を読む技術」というテーマを設け、各機関の方々にご講演をお

願いしています。

参加を御希望の方は、当財団 HP の専用フォームよりお申込みいただきますよう宜し

くお願い申し上げます。なお、会場の収容人数の都合により、参加人数を制限させて頂く

事がありますので、予めご了承ください。

テーマ : 「河川の実力を読む技術 ～河川の維持管理を原点からみつめる～」

趣旨 : 過去の災害を起こした洪水の実態（外力）を基礎情報として捉え、構

造物の被災事例を学び、それを平常時の姿から河川の実力を読み解く鍵

とした上で、変状の種類により内包する被災リスクが異なることを考慮

した河川の維持管理のあり方を討議し、堤防点検等による河川維持管理

をさらにステップアップさせるために役立つ情報や知見の共有を図る。

参加費 : 無料

記

■第１回 河川研究セミナー

開催日時： 令和元年 7 月 29 日（月） 16：00～18：00（15：30 開場）

場 所：
AP 秋葉原 4 階（HIJ 会議室）

（東京都台東区秋葉原 1-1 秋葉原ビジネスセンタービル）

講演題目

及び講師：

（１）「本セミナーのねらい」

公益財団法人 河川財団 河川総合研究所  所長 藤田 光一

（２）「堤防点検の実態と課題」

公益財団法人 河川財団 河川総合研究所 上席研究員 山本 嘉昭

（３）「水位情報から読み解く河道の状態」

国土技術政策総合研究所 河川研究部

  河川研究室  室長 福島 雅紀 氏

（４）「新しい洪水予測手法：水害リスクライン」

  水循環研究室 主任研究官  土屋 修一 氏

定員 180 名

■第２回 河川研究セミナー

日 時： 令和元年 8 月 27 日（火） 16：00～18：00（15：30 開場）

場 所：
AP 秋葉原 5 階（ABC 会議室）

（東京都台東区秋葉原 1-1 秋葉原ビジネスセンタービル）

講演題目

及び講師：

「構造物の変状・被災はどのように起こったのか」

国土技術政策総合研究所 河川研究部

  河川構造物管理研究官  諏訪 義雄 氏

定員 180 名

※第３回目河川研究セミナーの開催概要については、次のページに記載致します。

■第 3 回 河川研究セミナー

日 時： 令和元年 9 月 27 日（金） 16：00～18：00（15：30 開場）

場 所：
AP 秋葉原 4 階（HIJ 会議室）

（東京都台東区秋葉原 1-1 秋葉原ビジネスセンタービル）

講演題目

及び講師：

「平常時に河川の実力を読む技術、それを生かす方策」

※ディスカッション形式

国土技術政策総合研究所 河川研究部

 河川研究室 室長  福島 雅紀 氏

 水循環研究室 主任研究官  土屋 修一 氏

 河川構造物管理研究官  諏訪 義雄 氏

国立研究開発法人 土木研究所 地質・地盤研究グループ

 土質・振動チーム 上席研究員  佐々木 哲也 氏

公益財団法人 河川財団 河川総合研究所

 所長  藤田 光一

定員 180 名

※より詳しい内容については、決定次第 HP 上にて告知させて頂きます。
※平成 30 年度河川研究セミナー講演録を下記ＵＲＬに掲載いたしました。

http://www.kasen.or.jp/study/tabid325.html

事務局 河川財団 河川総合研究所 瀬古、若山

TEL ： 03-5847-8304

FAX ： 03-5847-8310

Email ： kasen-entry@kasen.or.jp